
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:                  /KH-KHCN Tây Ninh, ngày         tháng        năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm 2025 

 

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND 
tỉnh Quy định đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng hồ sơ xét tặng các danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh về việc 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025; 

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2024; tiếp tục 
đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phát huy tinh thần đoàn kết, đổi 
mới, tạo sự đồng thuận trong toàn thể công chức, viên chức (CCVC), người lao 
động (NLĐ); quyết tâm thi đua phấn đấu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong năm 
2025 Sở được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội của tỉnh. Sở Khoa học và Công nghệ phát động phong trào thi đua năm 2025 
với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh các phòng trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn 
thể CCVC, NLĐ, quyết tâm khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, khó khăn 

nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân tích cực thi đua 

lao động giỏi, sáng tạo phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, các 

điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, tạo sự lan tỏa trong phong trào thi 
đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 

- Việc phát động phong trào thi đua được tuyên truyền rộng rãi đến toàn 
thể CCVC, NLĐ, đảm bảo mang lại hiệu quả thi đua thiết thực, đúng quy định, 

khen thưởng đối với những tổ chức, cá nhân thực sự tiêu biểu, có thành tích 
trong phong trào thi đua, có thành tích xuất sắc nổi trội trong công tác, góp phần 
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tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện nghiêm văn hóa công sở, 
đạo đức công vụ. 

- Nội dung triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua phải phù 
hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, phù hợp với nhiệm vụ 

của từng CCVC, NLĐ, bám sát nhiệm vụ chính trị của Sở và của địa phương. 

- Gắn chặt kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; 

lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân. 
Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, bảo đảm khen thưởng 

chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân 
phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Chú trọng tuyên truyền nêu gương người tốt việc tốt, xây dựng, bồi 
dưỡng gương điển hình tiên tiến để làm nòng cốt và làm cho phong trào thi đua 
phát triển thực chất có chiều sâu.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

Chính quyền phối hợp Công đoàn cơ sở phát động các phong trào thi đua 

trong đội ngũ CCVC, NLĐ; vận động CCVC, NLĐ phấn đấu hoàn thành, hoàn 
thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được giao.  

Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động thi đua đến hết ngày 
31/12/2025. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 

của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 
05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 04/CT-UBND 

ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên 
địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025; các văn bản pháp luật về thi đua, 

khen thưởng tới toàn thể đảng viên, CCVC, NLĐ, làm cho mỗi phòng, đơn vị, 
cá nhân thuộc Sở luôn có ý thức tự giác, trách nhiệm cao trong việc triển khai và 

thực hiện các phong trào thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được cấp 
trên giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh của tỉnh năm 2025. 

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi 

đua yêu nước trọng tâm của tỉnh: “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn 
mới” và các phong trào thi đua Chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới; “Tây 

Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp 
Tây Ninh hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi 

đua thực hiện văn hóa công sở”,…. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các phong trào thi đua thiết 
thực, hiệu quả; các mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phát 

hiện, xây dựng, lựa chọn những điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực của Sở 
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quản lý để tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm với những cách làm hay, sáng tạo 
để nêu gương, học tập, làm theo, thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; tiếp 
tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; khen thưởng 

phải trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, lựa chọn đúng những mô hình hay, 
cách làm tốt, những gương điển hình tiên tiến để kịp thời khen thưởng, tạo 

những tác động tích cực. Chú trọng khen thưởng CCVC, NLĐ trực tiếp học tập 
và công tác có sáng kiến, sáng tạo trong các lĩnh vực của Sở quản lý. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở 
và các đơn vị trực thuộc theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Kiên quyết 

trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt 
công tác xử lý, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tốt cáo, phản ảnh, kiến nghị của 
CCVC, NLĐ trong nội bộ và của tổ chức, cá nhân đối với CCVC, NLĐ trong 

thực thi nhiệm vụ. 

- Thi đua phấn đấu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ theo 

Kế hoạch trọng tâm do Giám đốc Sở giao, góp phần thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ chính trị của Sở được cấp trên giao, đảm bảo triển khai thực hiện có 

hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh về việc phát 
động phong trào thi đua thực hiện thắng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025. 

- Thi đua triển khai thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh gắn với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị và các 
phong trào thi đua yêu nước trọng tâm, đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, nâng cao 
hiệu quả các hoạt động của Sở; thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ cấp trên giao. 

- Thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở và các quy tắc ứng xử nơi công sở 

và với nhân dân; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ. Làm 
tốt công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của công 

chức, viên chức và người lao động. 

- Thi đua sáng tạo, phát huy sáng kiến, ý tưởng mới, nghiên cứu ứng dụng 

kỹ thuật, công nghệ áp dụng vào công tác, góp phần nâng cao năng suất, chất 
lượng, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho công việc tại cơ quan, đơn vị. 

- Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính và các đơn vị trực thuộc, góp 

phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số của tỉnh. 

- Tập trung làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân 

rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, trong các phong trào 
thi đua yêu nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khối Thi đua các phòng, đơn vị tổ chức các hoạt động, nội dung, tiêu 
chí thi đua rõ ràng, cụ thể, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Sở. 
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2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức 
triển khai và phát động phong trào thi đua đến CCVC, NLĐ thuộc phòng, đơn vị 

quản lý tự nguyện, tự giác và tích cực tham gia các phong trào thi đua, góp phần 
xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh. 

Qua quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao gắn với 
phong trào thi đua, đánh giá, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc tiêu biểu hoặc nổi bật tiêu biểu trong phong trào thi đua theo thẩm 
quyền.  

3. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng và Lãnh đạo Sở tổ chức kiểm tra tình hình công tác thi đua, khen thưởng 
tại các đơn vị thuộc Sở, tổ chức triển khai các phong trào thi đua, các đợt thi đua 
bằng hình thức thích hợp. 

- Tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thẩm định thành tích để 
xem xét, biểu dương khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích, 

đóng góp tích cực trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ Khối thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức các 

hoạt động theo Kế hoạch này; trình Giám đốc Sở công nhận các danh hiệu thi 
đua cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền; trình Giám đốc Sở đề nghị cấp 

trên tặng Cờ thi đua, tặng Bằng khen cho các tập thể hạng nhất, hạng nhì Khối 
thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2025 của Sở 
Khoa học và Công nghệ./. 

 
Nơi nhận: 
- Các phòng, đơn vị; 
- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

                     

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - FAX: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T08:40:13+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thị Kim Quyên<kimquyen@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-13T03:35:33+0000
	Not specified


		2025-01-13T03:35:35+0000
	Not specified


		2025-01-13T03:35:35+0000
	Not specified


		2025-01-13T03:35:36+0000
	Not specified




